UBND XÃ PHÚ XÁ

BCĐ GIẢM NGHÈO

  Số:        /CV-BCĐ

V/v đẩy mạnh công tác truyền thông

về hoạt động tín dụng chính sách

trên địa bàn xã năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phú Xá, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: - Các tổ chức chính trị  xã hội xã;

- Công chức Văn hoá xã hội xã;

- Các trưởng, phó thôn.

Thực hiện Công văn số 622/CV-BĐD, ngày 13/3/2024 của Ban đại diện

NHCSXH huyện Cao Lộc về việc đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động tín

dụng chính sách trên địa bàn huyện năm 2024.

Để thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông về hoạt động tín dụng chính

sách trên địa bàn xã, Ban giảm nghèo xã đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã và

các thôn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Các tổ chức chính trị xã hội nhận ủy thác

- Phối hợp với công chức Văn hoá xã hội xã tuyên truyền về hoạt động tín

dụng chính sách xã hội, trong đó tập trung tuyên truyền một số nội dung như:

+ Đẩy mạnh hoạt động truyền thông tín dụng chính sách xã hội và mô hình

hoạt động NHCSXH theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ trên địa

bàn xã gắn với các sự kiện của đất nước.

+ Tuyên truyền về kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW,

5 năm thực hiện Kết luận số 06-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với tín

dụng chính sách xã hội.

+ Chiến lược phát triển NHCSXH đến năm 2030 và kế hoạch triển khai thực

hiện Chiến lược; kết quả thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ về

Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; một số chính sách tín dụng

mới như: Nghị định số 28/2022/NĐ-CP của Chính phủ; Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành

xong án phạt tù.

+ Truyền thông các sản phẩm thanh toán và huy động tiền gửi tiết kiệm từ

dân cư tại Điểm giao dịch xã, quảng bá giới thiệu sản phẩm dịch vụ thuộc thế

mạnh của NHCSXH; dịch vụ MobileBanking của NHCSXH và các hoạt động

chuyển đổi số của NHCSXH.

- Giới thiệu về gương người tốt - việc tốt là những cán bộ tổ chức Hội nhận

ủy thác, cán bộ Ban quản lý Tổ TK&VV; các mô hình sử dụng hiệu quả nguồn

vốn, thôn điểm về tín dụng chính sách; chủ động cung cấp thông tin khi có chính

2

sách mới về tín dụng chính sách xã hội để tuyên truyền sâu rộng đến chính quyền

và nhân dân địa phương.

2. Công chức Văn hoá xã hội

Phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội xã tăng cường đưa tin, bài viết,

bài phát thanh về hoạt động giao dịch của NHCSXH tại điểm giao dịch tại xã trên

trang thông tin điện tử của xã để người dân nắm và hiểu được nguồn vốn tín dụng

chính sách đã góp phần tích cực vào mục tiêu phát triển kinh tế, giảm nghèo, an

sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Tuyên truyền, nhân rộng các mô

hình sử dụng vốn vay có hiệu quả, làm kinh tế giỏi; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu

trong việc triển khai thực hiện tín dụng chính sách trên địa bàn.

3. Các thôn trên địa bàn xã

Tăng cường công tác tuyên truyền đến người dân đặc biệt là các đối tượng

thụ hưởng về các chương trình tín dụng chính sách đang triển khai thực hiện; về

vai trò, ý nghĩa, tác dụng của hoạt động tín dụng chính sách; xây dựng các tập thể,

cá nhân lãnh đạo, cán bộ các tổ chức chính trị xã hội của thôn, các tổ TK&VV tiêu

biểu trong hoạt động ủy thác, các mô hình kinh tế giỏi từ nguồn vốn tín dụng chính

sách để nêu gương, nhân rộng điển hình.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- NHCSXH huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Các thành viên Ban giảm nghèo xã;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hoàng Văn Đông

		2024-03-18T10:26:39+0700

		2024-03-19T10:28:29+0700

		2024-03-19T10:28:29+0700

		2024-03-19T10:28:29+0700

		2024-03-19T10:28:29+0700